12. Si huiusmodi vis ad machinam mouendam adhibeatur, quae in quiete maior sit, quam resistentiae aequilibrium requirit, tum machina mox ad motum uniformem perducetur, quo deinceps perpetuo agitabitur, siquidem ipsa machina motus uniformis fuerit capax.

Sit igitur haec vis impellens ita comparata, vt in quiete eius quantitas sit  $= A$ ; dum autem singulis

minutis secundis spatium  $=f$  absoluit, in nihilum abeat: eiusdem ergo vis impellentis quantitas erit  $=A(1-\frac{p}{f})^2$ ; dum minuto secundo spatium  $=p$  conficiet. Sit porro tota resistentia superanda  $=Q$ , qua simul frictio comprehendatur, ipsaque Machina ita instructa, ut status aequilibrii vim  $=\frac{n}{m}Q$  requirat. His positis, quia assumo esse  $A > \frac{n}{m}Q$ , statim ab initio motus machinae accelerabitur, et quoniam aucto motu vis impellens continuo imminuitur, acceleratio tamdiu durabit, quoad vis impellens quantitatem  $\frac{n}{m}Q$  attigerit. Re vera quidem hoc demum tempore elapso infinito eueniet, verum plerumque mox ab initio machinae talis motus imprimetur, qui ab isto uniformitatis gradu vix parte centesima differat, qui igitur in praxi iam pro uniformi haberi poterit. Quod si euenerit, motusque iam pro uniformi haberi possit, necesse est, ut sit  $A(1-\frac{p}{f})^2 = \frac{n}{m}Q$  ideoque  $1-\frac{p}{f} = \sqrt{\frac{nQ}{mA}}$  et  $p = \frac{\sqrt{mA} - \sqrt{nQ}}{\sqrt{mA}} \cdot f$ , quae formula spatium exprimit, quod tum a vi impellente singulis secundis absoluetur; visque resistens ergo eodem tempore per spatium  $=\frac{n}{m}p = \frac{n}{m} \cdot \frac{\sqrt{mA} - \sqrt{nQ}}{\sqrt{mA}} \cdot f$  promovebitur. Vnde momentum effectus habebitur  $=\frac{n}{m} \cdot \frac{\sqrt{mA} - \sqrt{nQ}}{\sqrt{mA}} \cdot fQ = \frac{n}{m}(1 - \sqrt{\frac{nQ}{mA}})fQ$ , quo simul momentum impulsus definitur. Patet ergo, quo maioris celeritatis vis impellens fuerit capax, antequam actionem amittat, eo maiorem ab ea produci effectum; his autem casibus machina tardius ad motus uniformitatem perducetur. Ac si adeo spatium  $f$  fuerit infinitum, quo casu vis impellens constanter eandem quantitatem  $A$  retineret,

retineret, tum quidem tandem effectum in infinitum excrefcere poffe, verum mox tam debilia incrementa acciperet, vt a leuiffima refiftentia vltior acceleratio impediri poffet. Semper tamen caeteris paribus effectus eo maior obtinebitur, quo maius fuerit fpatium  $f$ , etiamfi is non in eadem ratione augeri fit cenfendus.

13. *Etiamsi igitur eadem impulfione ad eandem refiftentiam superandam vtamur, effectus tamen plurimum a machinae indole pendeat, feu a ratione  $m:n$ , quae inter celeritates vis impellentis et refiftentis ftatuitur. Haecque adeo ita temperari poterit, vt maximus effectus confequatur.*

Quoniam pro pofitionibus modo in genere traditis inuenimus momentum effectus  $= \frac{n}{m} (1 - V^{\frac{nQ}{mA}}) fQ$ , patet eius quantitatem manentibus  $A, f$  et  $Q$  plurimum a ratione  $m:n$ , quam ftructura machinae praebet, pendere; fi enim fuerit vel  $\frac{n}{m} = 0$ , vel  $\frac{nQ}{mA} = 1$ , feu  $\frac{n}{m} = \frac{A}{Q}$  vtroque cafu effectus penitus euanefcit. Vnde inter limites  $0$  et  $\frac{A}{Q}$  dabitur valor quidam medius pro fractione  $\frac{n}{m}$  capiendus, qui cum maximo effectu futurus fit coniunctus; quem ergo potiffimum operae pretium erit cognouiffe. Ponamus in hunc finem  $\frac{n}{m} = zz$ , et huic formulae  $zz - z^{\frac{nQ}{mA}}$  maximum valorem conciliari oportebit; reperietur autem  $2z - 3zzV^{\frac{nQ}{mA}} = 0$ , ideoque  $z = \frac{2}{3} V^{\frac{nQ}{mA}}$ , quare habebitur  $\frac{n}{m} = \frac{4A}{9Q}$ ; feu machina ita inftrui debet, vt fit celeritas vis impellentis ad celeritatem vis refiftentis vt  $9Q$  ad  $4A$ . Quodfi ergo ifte valor

valor  $\frac{4A}{9Q}$  pro fractione  $\frac{n}{m}$  substituat, fiet  $V\frac{nQ}{mA} = \frac{2}{3}$   
 et  $1 - V\frac{nQ}{mA} = \frac{1}{3}$ ; hincque maximum momentum effectus obtinebitur

$$\frac{4A}{9Q} \cdot \frac{1}{3} \cdot fQ = \frac{4}{27} Af.$$

Hinc igitur luculenter perspicimus, quantopere effectus ab idonea machinae dispositione pendeat, cum vnico modo iste effectus maximus obtineri queat, scilicet efficiendo, vt sit  $m:n = 9Q:4A$ , a qua proportione si machina recesserit, semper minorem effectum producet, etiam si tam vis impellens, quam vis resistens, cum frictione maneant eadem, quam si haec iusta ratio obseruetur. Interim si vel tantillum ab ea aberretur, detrimentum in effectu vix erit sensibile, quoniam maxima et minima aliquam latitudinem admittunt, id quod commode evenit, quia in praxi hanc rationem summo rigore vix obseruare licet. In eo tamen erit elaborandum, vt machina, quam fieri potest exactissime, ad hanc rationem accommodetur.

14 *Si vis impellens ita sit comparata, vt celeritate f omnem actionem amittat, machina semper maximum praestabit effectum, si ita instruat, vt vis impellentis celeritas fiat pars tertia ipsius f.*

Sumo hic, vt et in sequentibus, spatium vno minuto secundo percursum pro mensura celeritatis; ac huiusmodi vim impellentem contemplor, cuius dum est in quiete quantitas sit  $= A$ , quae autem celeritate  $f$  lata omni actione destituatur. Huius igitur vis, dum celeritate  $= p$  procedit, quantitas erit  $= (1 - \frac{p}{f})^2$ .  
 Quodsi

Quodsi iam resistentia ope machinae superanda sit  $= Q$ , et ratio celeritatis vis impellentis ad celeritatem resistentiae ponatur  $= m:n$ , quae ratio a structura machinae pendet, vidimus, ut effectus maximus obtineatur, statui oportere  $\frac{n}{m} = \frac{4}{9} \frac{A}{Q}$ . Tum vero pro celeritate vis impellentis nanciscimur  $p = \frac{\sqrt{mA} - \sqrt{nQ}}{\sqrt{m\Delta}} f = (1 - \sqrt{\frac{nQ}{mA}}) f$ : erit itaque ob  $\sqrt{\frac{nQ}{mA}} = \frac{2}{3}$ ,  $p = \frac{1}{3} f$ . Hoc autem immediate ex actione vis impellentis colligi poterit, quippe cuius momentum impulsus maximum reddi debet, ut maximum momentum effectus obtineatur. Verum si vis impellens celeritate  $p$  agere assumatur, quia tunc eius quantitas est  $= A(1 - \frac{p}{f})^2$ , erit momentum impulsus  $= Ap(1 - \frac{p}{f})^2$ , quod maximum factum praebet  $A(1 - \frac{p}{f})^2 = \frac{2Ap}{f}(1 - \frac{p}{f})$ , seu

$$1 - \frac{p}{f} = \frac{2p}{f}, \text{ hincque } 3p = f \text{ et } p = \frac{1}{3} f.$$

Effectus igitur maximus produci nequit, nisi vis impellens ita agat, ut eius celeritas  $p$  sit pars tertia celeritatis  $f$ , qua omni actione priuatur. Posito autem  $p = \frac{1}{3} f$ , erit quantitas vis impellentis  $= A(1 - \frac{1}{3})^2 = \frac{4}{9} A$ ; unde pro data vi resistente machina ita attemperari debet, ut vis  $\frac{4}{9} A$  in aequilibrio consistat cum vi resistente frictione simul complexa, seu ut vis  $\frac{4}{9} A$  tantum non motum machinae imprimere valeat. Scilicet si tota vis resistens sit  $= Q$ , celeritas vis impellentis ad celeritatem resistentis statui debet, ut  $9Q$  ad  $4A$ , quo facto momentum effectus, ideoque et momentum impulsus erit  $= \frac{4}{27} Af$ , quod nullo modo maius effici

poterit seu fieri omnino nequit, vt ab eadem vi impellente maior effectus obtineatur.

15. *Cum ratione celeritatis, qua vis impellens agit, machina ad maximum effectum producendum fuerit instructa, frictio quoque spectari debet, quae primo, quantum fieri potest, erit diminuenda, tum vero eius effectus eo minor reddetur, quo longius vis impellens ab axe, circa quem machinam vrget, remouetur.*

Assumo ergo frictionem iam eo vsque esse minutam, vt minor fieri nequeat, et vim impellentem rotae esse applicatam, cuius radius sit  $=r$ , in eadem autem distantia vi opus esse  $F$  ad frictionem superandam. Iam sit  $Mf$  momentum impulsus, idque maximum, cuius vis impellens est capax, quae agat celeritate  $=p$ , et quia vis ad frictionem superandam requisita  $F$ , vtpote in eodem loco applicata, eadem celeritate agit, erit eius momentum  $=Fp$ , ideoque verum momentum effectus detracta frictione erit  $=Mf - Fp$ , ex quo quantitas effectus ob frictionem minutus aestimari debet. Ponamus iam, rotae illius primariae radium augeri in ratione  $1:\lambda$ , ita vt vis impellens eadem nunc applicetur in distantia  $\lambda r$  ab eius axe, et in hoc loco vi tantum opus erit  $\frac{1}{\lambda}F$  ad frictionem superandam: machina autem paucis mutandis denuo ita instruatur, vt pro motu vniformi vis impellens celeritate  $p$ , cui maximum momentum impulsus respondeat, incedat, et cum frictio nunc tantum huius momenti partem  $\frac{1}{\lambda}Fp$  postulet, verum momentum effectus hoc casu

casu erit  $= Mf - \frac{1}{\lambda} Fp$ , ideoque eo maius, quam casu praecedente, quo maior fuerit numerus  $\lambda$ . Hinc igitur patet fieri posse, ut ab eadem vi impellente, frictione non imminuta, multo maior effectus impetrari possit: hic autem suppono, aucto illius rotas diametro frictionem non augeri, unde haec regula ita debet limitari, ut quatenus augenda rota hac principali frictione vel non augetur, vel saltem in minore ratione augetur, quam diameter rotae, eatenus semper conveniat hanc rotam maximam fieri. Antequam autem ad hanc regulam confugiamus, maxime interest, ut notis artificiis frictionem, quantum quidem fieri potest, diminuere conemur; tum vero observatio huius regulae nihilominus maximam afferet utilitatem, propterea quod, etiamsi frictio sit minima, ob eam momentum effectus adhuc notabiliter diminui posset, si scilicet  $\lambda$  denotaret fractionem valde parvam.

16. Denique plurimum ad machinarum perfectionem confert motus uniformitas, ad quam ideo imprimis machinas instrui oportet; si enim motus non fuerit uniformis, sed per intervalla modo intendatur, modo remittatur, tum effectus semper erit minor eo, qui secundaum regulas praecedentes obtineri posset.

In motus difformitate enim non solum portio vis impellentis in superanda inertia consumitur, sed etiam nonnisi maxima celeritas aequalis est ei; quam machina esset habitura, si motus foret uniformis. Namque dum motus acceleratur, vis impellens maior

est vi ad aequilibrium requisita, eiusque idcirco celeritas minor, quam ea, quae motui uniformi conueniret; etsi autem interdum machinae motus celerior inesse queat, quia tamen hoc euenit, quando machina non in totum onus agit, inde nihil omnino in augmentum effectus redundat: utroque ergo casu semper non parum de vi impellente perit, quando motus non erit uniformis. Quare in hoc potissimum est incumbendum, ut machinae, quantum fieri potest, motus uniformis concilietur. Hunc in finem igitur, primo rotae, quae se mutuo mouent, ita sunt fabricandae, ut dum vna uniformiter mouetur, etiam reliquarum motus prodeat uniformis, id quod dentibus rotarum debita figura inducenda efficietur, quod argumentum antehac pertractaui. Deinde defectus uniformitatis imprimis est per timefcendus, quando machina pistillis alternatim attolendis ac demittendis, vel deprimendis, destinatur, propterea quod corpori, quod est in quiete, non subito motus imprimi potest. His ergo casibus machina ad pistilla ita est applicanda, ut motus machinae non sequatur motum pistillorum, seu ut ille uniformis manere possit, etiamsi hic a statu quietis acceleretur iterumque retardetur, qui effectus commodissime per brachia incuruata impetrari solet; dum enim huiusmodi brachium pistillum eleuandum primum arripit, motum suum continuare potest, etiamsi pistillum parum attolatur; id quod etiam usu venit, quando pistillum ad maximam altitudinem fuerit eleuatum. Quoniam autem hoc pacto pistilla motui machinae non semper pari

vi

vi reluctantur, ea, si plura fuerint, ita disponi oportet, ut machina quouis momento in pistilla plura, quorum alia sint in loco imo, alia in summo, aliaque in medio statu versentur, agat, sic enim reluctantia aequalis reddetur. Idem obseruandum est in omnibus machinis, quibus motus reciproci produci solent; ac perpetuo, quando his tribus regulis erit satisfactum, certi esse possumus, machinas ad summum perfectionis gradum, cuius sunt capaces, esse euectas.

---

---